
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 05/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013 24 febbraio 2015, n. 43
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse III-Misura 3.2.3, Qualità della vita nelle zone rurali e
diversificazione dell’economia rurale. Azione 2 - “Manutenzione straordinaria degli olivi monumentali
come disciplinati dalla normativa regionale, censiti e classificati”. Bando pubblicato nel BURP n. 62 del
15-05-2014. Approvazione integrazione all’Elenco delle domande ammissibili a finanziamento pubblicato
nel BURP n. 155 6-11-2014 a seguito degli esiti dei ricorsi gerarchici e concessione dell’aiuto.
 
 
 
Il giorno 24-02-20154 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito a Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base della proposta del Responsabile di Misura 323 - “Tutela e riqualificazione del patrimonio
rurale” e dell’istruttoria espletata dal dr. Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli Asse 3 e 4), e di
concerto con il Responsabile della Misura 323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”, Rag. M.
Aurelia Locorotondo, dalla quale emerge quanto segue:
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni

1



di applicazione del sopra citato Regolamento (CE) n. 1698/2005;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 
VISTO il Regolamento (UE) N. 67/2011 della Commissione del 14 luglio 2011 che modifica il
Regolamento (CE) N. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) N.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2002 con la quale la Commissione Europea ha approvato
un’ulteriore revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
VISTA la scheda della Misura 323 -”Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007-2013
della Regione Puglia;
 
VISTI i criteri di selezione della Misura 323 proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR
Puglia 2007-2013 e riportati nel bando;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 174 del 30-04-2014, pubblicata sul
BURP n. 62 del 15-05-2014, con la quale è stato approvato il Bando pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto della Misura 323 - “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007-2013
della Regione Puglia - Azione 2 “Manutenzione straordinaria degli olivi monumentali come disciplinati
dalla normativa regionale, censiti e classificati”;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 229 del 9-07-2014 di
nomina della Commissione per la valutazione tecnico-amministrativa delle domande di aiuto della
Misura 323 PSR Puglia 2007/2013 Azione 2;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 244 del 22-07-2014 con la
quale è stata concessa la proroga dei termini per consentire ad alcuni tecnici la presentazione delle
domande di aiuto della Misura 323 azione 2 “Manutenzione straordinaria degli ulivi monumentali come
disciplinati dalla normativa regionale, censiti e classificati”;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 265 del 4-09-2014 con la
quale è stata approvata la graduatoria delle domande di aiuto ricevibili e definite le domande di aiuto
ammissibili all’istruttoria tecnico-amministrativa alla scadenza del bando del 9-06-2014 e l’individuazione

2



delle domande di aiuto irricevibili;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 330 del 23-10-2014 con la
quale è stata modificata la determinazione dell’Autorità medesima n. 265 del 4-09-2014 ed integrato la
graduatoria delle domande di aiuto ricevibili e definite le domande ammissibili all’istruttoria tecnico-
amministrativa alla scadenza del bando del 9-06-2014 ed alla scadenza di proroga del 30-07-2014;
 
CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico-amministrativa è stata effettuata secondo quanto disposto dal
paragrafo 13.3 “Istruttoria tecnico-amministrativa” del bando;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 344 del 30-10-2014 con la
quale è stato approvato l’elenco delle domande ammissibili a finanziamento e la concessione degli aiuti
ai beneficiari e l’approvazione dell’”Allegato B” contenente l’elenco delle ditte non ammesse ai benefici
della misura 323 azione 2 che non hanno conseguito esito favorevole;
 
CONSIDERATO che nell’Allegato B, parte integrante della determinazione dell’Autorità di Gestione del
PSR Puglia n. 344 del 30-10-2014, sono elencate le imprese non ammesse ai benefici della Misura
3.2.3 azione 2 e che la ditta Melpignano Antonella è stata esclusa in quanto non in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 5, lettera c) del bando;
 
CONSIDERATO che con nota acquisita agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale in data 25-11-
2014 prot. n. AOOAPSR25826 la ditta Melpignano Antonella ha prodotto ricorso all’istruttoria della
domanda di aiuto;
 
CONSIDERATO che la Commissione incaricata dall’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013
dell’esame del ricorso gerarchico con nota prot. n. AOOAPSR0001242 dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale del 10-02-2015 hanno comunicato l’esito del ricorso;
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’esame del ricorso gerarchico, dalle quali si evince che:
- è stata valutata favorevolmente la richiesta di ricorso in quanto la ditta Melpignano Antonella in data
antecedente alla presentazione della domanda, in virtù della testamento olografo pubblicato in data 15-
01-2014 era stata istituita legataria dell’azienda cd. “Mangiamuso” su cui insistono gli ulivi monumentali;
- la ditta Melpignano Antonella risulta essere in possesso di idoneo titolo di proprietà ai fini del bando
(artt. 5 e 7);
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 n. 39 del 24/02/2015 con la
quale è stato approvato il secondo aggiornamento alla graduatoria pubblicata nel BURP n. 126 dell’11-
09-2014 a seguito degli esiti dei ricorsi gerarchici e definite le domande ammissibili all’istruttoria tecnico
amministrativa, da cui si evince che è risultata ricevibile n. 1 domanda di aiuto a favore della ditta
Santoro Giuseppe a seguito di accoglimento del ricorso gerarchico;
 
CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico-amministrativa è stata effettuata secondo quanto disposto dal
paragrafo 13.3 “Istruttoria tecnico-amministrativa” del bando;
 
CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria tecnico-amministrativa le domande di aiuto ammissibili a
finanziamento a seguito di accoglimento dei ricorsi hanno conseguito esito istruttorio favorevole e
possono essere ammesse a finanziamento per un importo complessivo di aiuto pubblico di €. 35.048,00;
 
Per quanto innanzi riportato,

3



 
si propone:
- di ammettere ai benefici della misura 323, a seguito di accoglimento del ricorso e di esito istruttorio
favorevole, la spesa di €. 28.496,00 a cui corrisponde un aiuto pubblico pari ad €. 14.248,00 a favore
della ditta Melpignano Antonella e la spesa di €. 41.600,00 a cui corrisponde un aiuto pubblico pari ad €.
20.800,00 a favore della ditta Santoro Giuseppe;
- di approvare l’integrazione all’elenco delle ditte ammissibili a finanziamento pubblicato nel BURP n.
155 del 6-11-2014 e ammettere ai benefici della misura 323 ulteriori n. 2 ditte, a seguito di accoglimento
del ricorso e di esito istruttorio favorevole, riportate nell’elenco di cui all’”Allegato A” per un numero totale
di 172 ditte (in ordine alfabetico prima della lista AMATI Alessandro e ultima ZIZZI Bartolomeo), parte
integrante del presente provvedimento, con l’indicazione per ciascuna di esse dell’importo della spesa
ammessa a finanziamento e dell’aiuto pubblico concesso. Per le ditte riportate in allegato la spesa
complessiva ammessa ai benefici è pari ad €. 3.542.715,91 e l’aiuto pubblico concesso è pari ad €.
1.771.357,06;
- di stabilire che la domanda di pagamento - nella forma di acconto su stato avanzamento lavori o di
saldo, unitamente a tutta la documentazione prevista a corredo della stessa - compilata, stampata e
rilasciata nel portale SIAN, deve pervenire all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
- Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Responsabile della Misura 323. Qualora tale termine coincida con
un giorno di chiusura degli Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al primo giorno lavorativo
successivo;
- di stabilire che la domanda di pagamento, deve essere corredata della documentazione elencata nei
paragrafi 15.2 e 15.3 del bando e giustificata da fatture fiscalmente in regola, registrate, quietanzate e
con relativa dichiarazione liberatoria della ditta fornitrice - e/o da altri documenti aventi valore probatorio
equivalente, nonché da estratto del “conto dedicato” da cui si evincono i relativi pagamenti effettuati;
- di stabilire che ogni fattura deve essere composta da “numero” pagine contenenti i codici identificativi
delle piante di ulivo monumentale oggetto del servizio di fornitura (i codici identificativi delle piante di
ulivo monumentale possono essere riportati in elenco allegato alla fattura. Nella fattura deve essere fatto
espresso riferimento al numero complessivo dei codici e al numero totale delle pagine da cui è formato
l’elenco ad essa allegato);
- di stabilire che le spese sono eleggibili solo se sostenute dopo la data di presentazione della domanda
di aiuto;
- di stabilire che gli interventi ammessi ai benefici devono essere conclusi entro il termine del 30-06-
2015 e il termine di fine dei lavori non potrà essere prorogato oltre la data del 30-06-2015, pena
l’esclusione degli aiuti concessi e la restituzione di eventuali somme già erogate a titolo di acconto su
stato di avanzamenti dei lavori sul contributo concesso, maggiorate degli interessi legali nel frattempo
maturati e nel rispetto della procedura stabilita da AGEA;
- il predetto termine per la conclusione degli interventi ammessi ai benefici non è prorogabile. Tale
termine consentirà all’amministrazione regionale di poter definire la rendicontazione finale delle spese
nell’ambito della programmazione del PSR Puglia 2007/2013;
- la domanda di pagamento del saldo, corredata di tutta la documentazione di rito, deve essere
presentata entro il 31-07-2015, pena la revoca dei benefici concessi;
- di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 62 del 15-05-2014.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

4



regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di prendere atto delle risultanze degli esiti dei ricorsi gerarchici e dell’esito dell’istruttoria tecnico
amministrativa;
 
- di ammettere ai benefici della misura 323, a seguito di accoglimento del ricorso gerarchico, la ditta
Melpignano Antonella, che ha conseguito esito istruttorio favorevole, per la spesa complessiva di €.
28.496,00 a cui corrisponde un aiuto pubblico pari ad €. 14.248,00, e la ditta Santoro Giuseppe, che ha
conseguito esito istruttorio favorevole, per la spesa complessiva di €. 41.600,00, a cui corrisponde un
aiuto pubblico pari ad €. 20.800,00;
 
- di approvare l’integrazione all’elenco delle ditte ammissibili a finanziamento pubblicato nel BURP n.
155 del 6-11-2014 e ammettere ai benefici della misura 323 ulteriori n. 2 ditte, a seguito di accoglimento
del ricorso e di esito istruttorio favorevole, riportate nell’elenco di cui all’”Allegato A” per un numero totale
di 172 ditte (in ordine alfabetico prima della lista AMATI Alessandro e ultima ZIZZI Bartolomeo), parte
integrante del presente provvedimento, con l’indicazione per ciascuna di esse dell’importo della spesa
ammessa a finanziamento e dell’aiuto pubblico concesso. Per le ditte riportate in allegato la spesa
complessiva ammessa ai benefici è pari ad €. 3.542.715,91 e l’aiuto pubblico concesso è pari ad €.
1.771.357,06;
 
- di incaricare il Responsabile della misura 323 a comunicare la concessione degli aiuti ai beneficiari;
 
- di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso devono presentare la domanda di pagamento - nella
forma di acconto su stato avanzamento lavori o di saldo, unitamente a tutta la documentazione prevista
a corredo della stessa - compilata, stampata e rilasciata nel portale SIAN e deve pervenire all’ufficio
protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Responsabile
della Misura 323. Qualora tale termine coincida con un giorno di chiusura degli Uffici regionali lo stesso
si intende prorogato al primo giorno lavorativo successivo;
 
- è fatto obbligo al beneficiario, anteriormente all’inizio degli interventi e, comunque, preliminarmente alla
compilazione della prima domanda di pagamento dell’aiuto di aprire un “conto corrente dedicato”
intestato al soggetto beneficiario dell’aiuto, sul quale far transitare tutte le fonti di finanziamento
necessarie per la realizzazione degli interventi;
 
- di stabilire che la domanda di pagamento, deve essere corredata della documentazione elencata nei
paragrafi 15.2 e 15.3 del bando e giustificata da fatture fiscalmente in regola, registrate, quietanzate e
con relativa dichiarazione liberatoria della ditta fornitrice - e/o da altri documenti aventi valore probatorio

5



equivalente, nonché da estratto del “conto dedicato” da cui si evincono i relativi pagamenti effettuati;
 
- di stabilire che ogni fattura deve essere composta da “numero” pagine contenenti i codici identificativi
delle piante di ulivo monumentale oggetto del servizio di fornitura (i codici identificativi delle piante di
ulivo monumentale possono essere riportati in elenco allegato alla fattura. Nella fattura deve essere fatto
espresso riferimento al numero complessivo dei codici e al numero totale delle pagine da cui è formato
l’elenco ad essa allegato);
 
- di stabilire che le spese sono eleggibili solo se sostenute dopo la data di presentazione della domanda
di aiuto;
 
- di stabilire che gli interventi ammessi ai benefici devono essere conclusi entro il termine del 30-06-
2015 e il termine di fine dei lavori non potrà essere prorogato oltre la data del 30-06-2015, pena
l’esclusione degli aiuti concessi e la restituzione di eventuali somme già erogate a titolo di acconto su
stato di avanzamenti dei lavori sul contributo concesso, maggiorate degli interessi legali nel frattempo
maturati e nel rispetto della procedura stabilita da AGEA;
- il predetto termine per la conclusione degli interventi ammessi ai benefici non è prorogabile. Tale
termine consentirà all’amministrazione regionale di poter definire la rendicontazione finale delle spese
nell’ambito della programmazione del PSR Puglia 2007/2013;
 
- la domanda di pagamento del saldo, corredata di tutta la documentazione di rito, deve essere
presentata entro il 31-07-2015, pena la revoca dei benefici concessi;
 
- di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 62 del 15-05-2014;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è:
- immediatamente esecutivo;
- redatto in forma integrale;
- adottato in originale.
 
Il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia 2007/2013, www.svilupporurale.regione.puglia.it e nel
sito www.regione.puglia.it;
- è composto da n. 8 (otto) pagine, timbrata e vidimata, ed è adottato in originale, e da un “Allegato A”
composto da n. 06 (sei) pagine, timbrate e vidimate.
 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


